
Sportello  del Cittadino,  Sport e Tempo Libero
Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
a)p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

VERBALE  DELLA  PROCEDURA  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA,  SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL 
BANDO DI GARA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE E PROGETTAZIONE 
GRAFICA DI MATERIALI DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ARESE - 
PERIODO 01.01.2018/31.12.2020 
ART.  36, COMMA 2, LETT. b) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
PIATTAFORMA S.IN.TEL (Sistema di Intermediazione Telematica) - ID 89450909

Stazione appaltante:  Comune di Arese (MI) – C.F./P.IVA 03366130155 - Via Roma n. 2 -  tel: 
02/93527.1 

L'anno  duemiladiciassette,  il  giorno dodici  del  mese  di  ottobre,  alle  ore 11.00,  presso  la  sede  del 
Comune di Arese, via Roma n. 2, come esplicitato nell'art. 10 dell'Avviso pubblico di manifestazione di  
interesse per la partecipazione alla procedura negoziata,  senza previa pubblicazione del bando di  
gara, per l'affidamento del servizio di ideazione e progettazione grafica di materiali di comunicazione  
istituzionale  del  Comune di  Arese -  periodo 01.01.2018/31.12.2020",  di  cui  alla  determinazione  n. 
58/2017/VIII del 25.09.2017, che si riporta: 

"La stazione appaltante:
1) qualora il numero degli operatori economici sia superiore a cinque, procederà ad un 
sorteggio pubblico di  un numero di candidati, non inferiore a 5, da invitare alla successiva  
procedura negoziata. Al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lett. b) del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  le  operazioni  di  sorteggio,  anche  se  espletate  in  seduta  pubblica,  
avverranno  in  maniera  tale  da  garantire  il  riserbo  in  ordine  all'identità  degli  operatori  
economici.  Le  operazioni,  tramite  estrazione  dei  numeri  identificativi  associati  alle  
candidature, in modo da non rendere note le corrispondenti denominazioni, avranno luogo il  
giorno 12 ottobre 2017, alle ore 11.00, presso la sede del Comune di Arese, via Roma 2;
2) qualora  il  numero  delle  candidature  non  sia  superiore  a  cinque,  inviterà  alla  
successiva procedura negoziata tutti  gli  operatori economici che hanno presentato,  entro il  
termine indicato,  apposita manifestazione di  interesse e che siano in possesso dei  requisiti  
richiesti;
3) nel  caso  di  una  sola  candidatura,  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  
procedere alla successiva procedura di affidamento con l’unico candidato partecipante";

il  Responsabile del procedimento (RUP), Dott.ssa Rosella Paganini,  Responsabile dell'Area Legale, 
Culturale,  Sportiva  e  Tempo  Libero, assistita  dalla  Dott.ssa  Martina  Dones,  Istruttore  della 
comunicazione  presso  il  Servizio  Sportello  del  Cittadino,  Sport  e  Tempo  Libero,  in  qualità  di 
testimone,  in  seduta  pubblica,  preliminarmente  all'avvio  delle  operazioni  di  apertura  e  valutazione 
dell'ALLEGATO  A  -  Modulo  di  manifestazione  di  interesse”,  di  cui  alla  procedura  avviata  sulla 
piattaforma  telematica  Sintel  in  data  26.09.2017,  con  ID  89450909,  dopo  aver  preso  visione  dei 
nominativi dei soggetti che hanno partecipato alla presente procedura, dichiara:

1. ai sensi dell'art. 51 c.p.c., di non trovarsi in rapporti di parentela o di affinità entro il IV grado 
con i titolari, gli amministratori e i soci dei concorrenti  e di non avere contratti di lavoro o 
professionali con i concorrenti in gara, loro titolari o amministratori o soci;

Comune di Arese

mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
http://www.comune.arese.mi.it/


Sportello  del Cittadino,  Sport e Tempo Libero
Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
a)p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

2. l'assenza delle preclusioni di cui all'art. 35 bis, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 165/2001;
3. di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, comma 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016.

Alla seduta non sono presenti i rappresentanti legali degli operatori economici che hanno presentato 
domanda di partecipazione entro le ore 23.00 dell'11.10.2017.

Si dà atto che, nei termini prescritti nell'avviso pubblico di manifestazione di interesse, e precisamente 
entro le ore 23.00 del giorno 11.10.2017, sull'apposita piattaforma Sintel, risulta la partecipazione dei 
seguenti operatori economici:

n. protocollo informatico Data o ora di arrivo in Sintel

1507029015033 03/10/17 13.10

1507274542191 06/10/17 09.22

1507554908063 09/10/17 15.15

1507641564234 10/10/17 15.19

1507733020333 11/10/17 16.43

Il  RUP  sempre  accedendo  alla  piattaforma  telematica  Sintel,  provvede  ad  aprire  e  verificare  la 
regolarità formale dell'ALLEGATO A - Modulo di manifestazione di interesse”, rilevando:

a)  per  quanto  riguarda  i  tre  operatori  economici  identificati  in  Sintel  con  numeri  di  protocollo 
informatico  n.  1507029015033,  n.  1507274542191,  n.  1507641564234,  il  possesso dei  requisiti  di 
ammissione di cui all'avviso pubblico di manifestazione di interesse.
I concorrenti, pertanto, sono ammessi a partecipare alla procedura negoziata per la quale si è avviata la 
presente procedura ID 89450909.

b)  Per  quanto  riguarda  l'operatore  economico,  identificato  in  Sintel  con  numero  di  protocollo 
informatico n.  1507554908063, viene disposta la sua esclusione dalla partecipazione  alla procedura 
negoziata  di  che  trattasi,  avendo  inserimento  il  valore  economico  di  €  28.257,17400  -   rispetto 
all'importo stimato dell'appalto  di € 28.260,00 -  anzichè del valore economico fittizio,  quantificato 
dalla Stazione appaltante nello "00,01%",  anticipando in tal modo l’offerta economica, in  violazione 
del principio di concorrenza e parità di trattamento tra gli operatori economici che hanno preso parte 
alla procedura ID 89450909.
Nei suoi confronti si procederà,  tramite la funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla 
piattaforma Sintel, con la comunicazione di esclusione ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.

c)  Per  quanto  riguarda  l'operatore  economico  identificato  in  Sintel  con  numero  di  protocollo 
informatico n.  1507733020333,   viene disposta la sua esclusione dalla partecipazione  alla procedura 
negoziata  di che trattasi,  stante  la mancata compilazione in tutte  le sue parti  dell"ALLEGATO A -  
Modulo di manifestazione di interesse”.
Nei suoi confronti si procederà, tramite la funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla 

Comune di Arese

mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
http://www.comune.arese.mi.it/


Sportello  del Cittadino,  Sport e Tempo Libero
Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465
www.comune.arese.mi.it
a)p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

piattaforma Sintel, con la comunicazione di esclusione ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Successivamente il RUP provvede a redigere tre elenchi e precisamente: 
a) l’elenco  dei  n.  5  operatori  economici  che  hanno  chiesto  di  essere  invitati  alla  procedura 

negoziata di che trattasi,  associando a ciascuno di essi un numero progressivo dal n. 1 al n. 5, 
secondo l’ordine cronologico di arrivo al protocollo informatico Sintel (ALLEGATO A – ELENCO 
OPERATORI ECONOMICI PERVENUTI);

b) l’elenco dei n. 3 operatori economici  ammessi a partecipare  alla procedura negoziata di che 
trattasi,  essendo  in possesso dei requisiti  di  ammissione  (ALLEGATO B-  ELENCO OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA);

c) l’elenco  dei  n.  2  operatori  economici  esclusi  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  di  che 
trattasi (ALLEGATO C - ELENCO OPERATORI ECONOMICI ESCLUSI).

Si dà atto che il  diritto  di accesso agli  elenchi  dei nominativi  degli  operatori  economici,  che sono 
depositati agli atti d'ufficio, in quanto sottoposti a segretezza, è differito fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Ai sensi dell'art.  29,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e ss.mm.ii.,  si  dispone la pubblicazione del 
presente verbale, all'albo on line, sul sito internet – Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione 
Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma Sintel.

Il RUP alle ore 13.00 dichiara chiusa la seduta pubblica.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.

Il Responsabile  del Procedimento (RUP): 
F.to Dott.ssa Rosella Paganini 

Il Testimone: 
F.to Dott.ssa Martina Dones

Comune di Arese

mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
http://www.comune.arese.mi.it/

	a) p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it
	Area Legale, Culturale, Sport e Tempo Libero

